μγ'. Μήτε ὁ ἥλιος τὰ τῷ θετῷ ἀξιοῖ ποιεῖν; μήτε
ὁ Ἀσκληπιὸς τὰ τῆς καρποφόρου; τί δὲ τῶν ἀξέων ἔκα
σου, ἂχι διάφορα μὲν συνεργάται πρέπει ταῦτάν.

supererit amplius caussa, aut Deum incusandi, aut inimicitias
aduersus hominem quemquam gerendi.

42. Ad unum eundemque effectum operam conferunt
vniuersi suam, alii scientes ac intelligentes, alii effectionis
inisci. quomodo dormientes quoque Heraclitus, opinor, ope
rarios esse dixit, et ad ea, quae in mundo aguntur, operas
conferre. alias vero alio modo operam confert. ex abundan
ti vero et is, qui quiritur, et qui in aduersum nritur, et
qui ea, quas fiunt, tollere conatur. nam et sic affectis mun
dus opus habebat. proinde cogita tandem, quorum in nume
rum te referas. siquidem rector ille vniuersi omnino te pro
be veterum, teque in operariorum operasque mutuas conferen
tium partem recipiet. tu vero caue, pars eiusmodi sis, qualis
in fabula vilis et ridiculus versus ille, cuius meminit Chry
ssipus,

43. Numquid sol pluviae munus ambit, aut telluris Ae
sculapius? quid sidera ipsa, nonne, diuersa quamuis fint, ad
unum tamen idemque efficiendum operas mutuas conferunt?

μόνον. Εἰ μὲν ἐν ἐβολεύσαντο περὶ ἐμῷ καὶ τῶν
ἔμοι συμβῆναι ὁφειλόντων οἱ θεοί, καλῶς ἐβολεύσαντο.
ἐβολον γὰρ θεὸν σὺν ἐπινοῆσαν φάδιον. κακοποῖσαν δέ
με διὰ τίνα αἰτίαν ἐμελλον ὄφεμάν; τί γὰρ αὐτοῖς. οὐ
τῷ κοινῷ, οὐ μάλιστα προνοεῦνται, ἐκ τάττα περιεγένετο;
οὐδὲ μὴ ἐβολεύσαντο κατ' ᾧδιαν περὶ ἐμῷ, περὶ γε τῶν
κοινῶν πάντως ἐβολεύσαντο, οἷς κατ' ἐπανολέθησιν καὶ
ταῦτα συμβαίνοντα αἰσπάζεσθαι καὶ σέργειν ὁφείλω. εἰ
δέ ἄρα περὶ μηδενὸς βολεύονται, πιστεύσιν μὲν οὐχ ὅστον,
οὐ μηδὲ θύματα, μηδὲ εὐχάριστα, μηδὲ ὀμηνύμενα, μη-
δὲ τὰ ἄλλα πράσσωμεν, ἀπερ ἔκαστα ὡς πρὸς παρόν-
τας καὶ συμβιῶντας τὰς θεᾶς πράσσομεν. εἰ δὲ ἄρεται
περὶ μηδενὸς τῶν κατ' ἡμῶν βολεύονται, ἔμοι μὲν ἔξεται
περὶ ἐμαυτῷ βολεύεσθαι· ἔμοι δέ ἐστι σκέψις περὶ τῷ
συμφέροντος συμφέρει δὲ ἔκαστῳ, τῷ κατὰ τὴν ἑαυτῷ
κατασκευὴν καὶ Φύσιν· οὐδὲ ἐμῇ Φύσις λογικὴ καὶ πο-
λιτική πόλις καὶ πατέρες, οὓς μὲν Ἀντωνίῳ μοι ἡ Ρώμη,
ὧς δὲ ἀνθρώπῳ, οὐ κόσμος· τὰ ταῖς πόλεσιν ἐν ταύταις
ἀφέλιμα, μόνα ἐστὶ μοι αἰγαδά.

44. Si quid de me eisque, quae mihi sunt obuentura,
dii consuluerint, omnino bene consuluerunt. etenim consilii
expertem Deum nec cogitare facile fuerit. ut autem male
mihi facerent, ecquid eos impelleret? ecquid enim vel illis
ipsis, vel vniuerso; cuius praecipue curam gerunt, inde acce-
deret? quod si de me speciatim nihil consuluerint, at de re-
bus vniuersi saltem omnino consuluerunt; quibus et mea
quum consecutione necessaria cohaereant, amplecti haec de-
beo, eisque adquiescere. si de nulla prorsus re consilia in-
eunt, quod tamen impium est credere, quorsum tunc immo-
lemus, supplicemus, iuremus, alia faciamus, quae facimus sin-
guli, tamquam si deos praesentes et conuersantes nobiscum
habeamus? at si de nulla re, inquam, nostra consilia ineunt;
quidni egomet mihi consulam? mihi autem deliberatio com-
petit de eo, quod conducat *mibi*. conduit vero vnicuique,
quod est constitutioni et naturae ipsius consentaneum. porro
natura mea rationalis et ciuilis est: ciuitas et patria, qua Antoninus, Roma; qua homo, mundus. hisce ciuitatibus quae
utilia, et mihi sunt bona.